
 

 

 

 

Администрация городского округа – город Галич  

Костромской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от   «07»  декабря 2022 г.                                                                                                      №785 

 
 

О внесении изменений в постановление  

администрации городского округа - город Галич  

Костромской области от 1 сентября 2011 года № 743  

«Об утверждении норм расходов на обеспечение участников 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий,  

включенных в календарный план физкультурных и 

спортивных мероприятий городского округа – город Галич  

Костромской области, порядке расходования средств  

на материальное обеспечение участников  

физкультурных и спортивных мероприятий 

за счет средств городского округа» 

 
 В соответствии с постановлением администрации Костромской области №412-а 

от 21.09.2020 года «Об утверждении норм расходов на обеспечение участников 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, включенных в календарный 

план официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий 

Костромской области 

 

 постановляю: 

 

 1. Утвердить прилагаемые нормы расходов на обеспечение участников 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, включенных  в календарный 

план официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий 

городского округа – города Галич Костромской области (Приложение). 

 2. Признать утратившим силу: 

 1) постановление администрации городского округа — город Галич 

Костромской области №  71 от 15.02.2017 года «О внесении изменений в 

постановление администрации городского округа – город Галич Костромской области 

от 01.09.2011 года № 743 «Об утверждении норм расходов на обеспечение участников 

физкультурных и спортивных мероприятий, включенных в календарный план 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий городского округа – город 

Галич Костромской области, порядке расходования средств на материальное 

обеспечение участников физкультурных и спортивных мероприятий за счет средств 

городского округа»; 



 2) постановление администрации городского округа — город Галич 

Костромской области №  479 от 12.07.2016 «О внесении изменений в 

постановление администрации городского округа – город Галич Костромской 

области от 01.09.2011 года № 743«Об утверждении норм расходов на обеспечение 

участников физкультурных и спортивных мероприятий, включенных в 

календарный план физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий 

городского округа – город Галич Костромской области, порядке расходования 

средств на материальное обеспечение участников физкультурных и спортивных 

мероприятий за счет средств городского округа». 

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации городского округа  Н.В. Орлову. 

 4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

 Глава городского округа                                                              А.В. Карамышев                                        

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Подготовила: 

 

Старший специалист сектора физической  

культуры и спорта отдела по делам культуры,  

туризма, молодёжи и спорта администрации 

городского округа – город Галич                                                                                 К. А. Медведева 

 

Согласовано: 

 

Заместитель главы администрации 

 городского округа — город Галич                                                                              Н. В. Орлова 

 

 

Заместитель главы администрации городского округа                      Е.В. Сизова 

по финансовым вопросам      

 

 

Начальник отдела по делам культуры, туризма, молодежи  

и спорта администрации городского округа – город Галич                                      О. Е. Карпова 

     

 

Начальник юридического отдела администрации  

городского округа — город Галич                                                                               С. С. Тирвахов 

 

 

Управляющий делами главы администрации 

городского округа — город Галич                                                                           Т. Н. Рогозинникова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рассылка: 

1- в дело 

1- заместителю главы Орловой Н.В. 

1- финансовый отдел администрации 

1- отдел по делам культуры, туризма, молодежи и спорта 

1- юридический отдел 

Приложение  



к постановлению администрации  

городского округа — город Галич 

 Костромской области  

        от ___________2022 года №____ 

 

 

 

НОРМЫ 

расходов на обеспечение участников физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий, включенных в календарный план официальных 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий  

городского округа – город Галич Костромской области 

 

 1. Нормы расходов на обеспечение проживания спортсменов, тренеров и 

специалистов в области физической культуры и спорта при проведении 

официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий: 

 

 Таблица № 1 

№ 

п/п 

Категория мероприятий Размер оплаты на 

одного человека в 

сутки, рублей 

1. Международные, всероссийские, межрегиональные 

и региональные официальные физкультурные 

мероприятия и спортивные мероприятия, 

проводимые на территории Российской Федерации 

До 1400 

 

 Примечания к таблице № 1: 

 1) возмещение расходов по найму жилого помещения при проведении 

официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий 

спортсменам, тренерам и специалистам в области физической культуры и спорта, 

входящих в состав спортивной сборной команды городского округа – города Галич 

Костромской области, осуществляется в размере фактических расходов, 

подтвержденных соответствующими документами, в пределах норм, 

установленных в таблице № 1. 

 2) расходы на проживание на международных, всероссийских и 

межрегиональных официальных физкультурных мероприятиях и спортивных 

мероприятиях, осуществляются в случаях, установленных соответствующими 

положениями (регламентами) о проведении спортивных мероприятий, сметой или 

иными документами, утвержденными организаторами соревнований. 

 

 2. Нормы расходов на обеспечение питанием спортсменов, тренеров и 

специалистов в области физической культуры и спорта при проведении 

официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий: 

 

Таблица № 2 



№ 

п/п 

Категория мероприятия Размер оплаты на одного 

человека в день, рублей 

1. Международные, всероссийские, межрегиональные 

и региональные официальные физкультурные 

мероприятия, проводимые на территории 

Российской Федерации 

До 400 

2. Международные, всероссийские, межрегиональные 

и региональные официальные спортивные 

мероприятия, проводимые на территории 

Российской Федерации 

До 600 

3. Учебно-тренировочные сборы До 400 

 

 Примечания к таблице № 2. 

 Обеспечение питанием спортсменов, тренеров и специалистов в области 

физической культуры и спорта, входящих в состав спортивной сборной команды 

городского округа – города Галич Костромской области, при участии в 

официальных физкультурных мероприятиях и спортивных мероприятиях 

производится во все дни, включая дни апробирования спортивных снарядов, 

контрольных тренировок, квалификационного отбора и иных мероприятий, 

предусмотренных положением (регламентом) о проведении официального 

физкультурного мероприятия и спортивного мероприятия, а также в пути 

следования к месту проведения и обратно: 

 1) при направлении спортсменов, тренеров и специалистов в области 

физической культуры и спорта, входящих в состав спортивной сборной команды 

городского округа – город Галич Костромской области, для участия в официальных 

физкультурных мероприятиях и спортивных мероприятиях суточные в пути не 

выплачиваются; 

 2) при невозможности организации питания по безналичным расчетам 

спортсменам, тренерам и специалистам в области физической культуры и спорта, 

входящим в состав спортивной сборной команды городского округа – города Галич 

Костромской области, при участии в официальных физкультурных мероприятиях и 

спортивных мероприятиях разрешается выдача наличных денег по ведомости или 

перевод средств на их банковскую карту по нормам, установленным в таблице № 2; 

 3) при проведении централизованных тренировочных мероприятий на 

специализированных комплексных объектах спорта норма оплаты питания 

устанавливается в стоимости пребывания одного участника тренировочного 

мероприятия чел./дня в соответствии с нормами, установленными Министерством 

спорта Российской Федерации; 

 4) спортсменам, имеющим вес больше 90 кг и (или) рост свыше 190 см - 

мужчины (юноши) и 80 кг и (или) рост свыше 180 см - женщины (девушки), в 

отдельных случаях расходы, установленные настоящими Нормами, могут 

повышаться на 50% в пределах выделенных и согласованных объемов средств; 

 5) при проведении официальных физкультурных мероприятий и спортивных 

мероприятий все категории спортивных судей питанием не обеспечиваются, оплата 

их труда производится в соответствии с пунктом 3 настоящих Норм; 



 6) нормы расходов на питание участников официальных физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий могут быть увеличены за счет других 

источников в пределах имеющихся средств; 

 7) оплата расходов на питание на международных, всероссийских и 

межрегиональных официальных физкультурных мероприятиях и спортивных 

мероприятиях, осуществляется в случаях, установленных соответствующими 

положениями (регламентами) о проведении спортивных мероприятий, сметой или 

иными документами, утвержденными организаторами соревнований; 

 8) спортсмены, участвующие в многодневных соревнованиях (Чемпионатах 

Костромской области, летних и зимних спортивных играх на призы губернатора 

Костромской области), при наличии организованного питания обеспечиваются 

денежными средствами на дополнительное питание и соблюдение питьевого 

режима в сумме 200 рублей на каждого спортсмена); 

 9) при командировании спортсменов, тренеров и специалистов для участия в 

физкультурных мероприятиях и спортивных мероприятиях при условии 

обеспечения питанием в дни соревнований за счет средств, принимающей стороны, 

участники обеспечиваются питанием в пути в сумме 250 рублей на человека в день, 

если расстояние до места назначения превышает 150 километров. 

 

 3. Нормы расходов на оплату спортивным судьям за обслуживание 

официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий: 

 

Таблица № 3 

№ 

п/

п 

Наименование 

судейских 

должностей 

Размер оплаты с учетом квалификационных категорий 

спортивных судей, за исключением командных игровых видов 

спорта (производится за обслуживание одного 

соревновательного дня), рублей 

спортивны

й судья 

междунаро

дной 

категории, 

спортивны

й судья 

всероссийс

кой 

категории 

спортивны

й судья 

первой 

категории 

спортивны

й судья 

второй 

категории 

спортивны

й судья 

третьей 

категории 

юный 

спортивны

й судья 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Главный 

спортивный 

судья, 

спортивный 

судья 

До 500 

 

 

 

 

До 350 

 

- - 

 

- 

2. Главный 

спортивный 

До 500 

 

До 350 

 

- - 

 

- 



судья-

секретарь 

 

 

 

3. Заместитель 

главного 

спортивного 

судьи, 

главного 

спортивного 

судьи-

секретаря 

До 450 

 

 

 

 

До 320 

 

До 250 - 

 

- 

4. Спортивный 

судья 

До 400 

 

До 300 

 

До 220 До 200 

 

До 180 

Командные игровые виды спорта (производится за обслуживание одной игры) 

5. Главный 

спортивный 

судья 

До 240 До 200 - - - 

6. Помощник 

главного 

спортивного 

судьи 

До 210 До 190 - - - 

7. Комиссар До 240 - - - - 

8. Спортивный 

судья 

До 200 До 170 До 160 До 150 До 140 

 

 Примечания к таблице № 3: 

 1) на подготовительном и заключительном этапах проведения официальных 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий работа главного 

спортивного судьи, главного спортивного судьи – секретаря, заместителя главного 

спортивного судьи, заместителя главного спортивного судьи-секретаря 

оплачивается дополнительно в количестве не более двух дней; 

 2) количественный состав судейских коллегий (бригад) определяется в 

соответствии с правилами соревнований по видам спорта. 

 

  

 4. Нормы расходов на медико-биологическое, медицинское и антидопинговое 

обеспечение спортсменов, входящих в состав спортивной сборной команды 

Костромской области, участвующих в официальных спортивных мероприятиях: 

 

 Таблица № 4  

№ 

п/п 

Наименование официальных спортивных 

мероприятий 

Размер оплаты на одного 

человека в день, рублей 

1 2 3 

 



1. По видам спорта, включенным в программу 

Олимпийских, Паралимпийских, 

Сурдлимпийских игр 

До 200 

2. По видам спорта, не включенным в программу 

Олимпийских, Паралимпийских, 

Сурдлимпийских игр 

До 100 

 

 5. Нормы расходов на приобретение и (или) изготовление наградной 

атрибутики, для победителей и призеров официальных физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий: 

 

Таблица № 5 

№ 

п/п 

Категория 

мероприятия, призовые 

места 

Стоимость памятных 

призов или кубков, 

рублей 

Стоимость 

медали, 

рублей 

Стоимость 

диплома, 

рублей 

командные личные 

1. Всероссийские, 

региональные, 

межрегиональные 

физкультурные 

мероприятия и 

спортивные 

мероприятия, 

проводимые на 

территории городского 

округа – город Галич 

Костромской области: 

    

 I место до 1000 до 500 до 200 до 50 

 II место до 700 до 400 до 200 до 50 

 III место до 500 до 300 до 200 до 50 

 

 Примечание к таблице № 5: 

 1) региональные спортивные федерации за счет собственных и привлеченных 

средств имеют право устанавливать иные размеры памятных призов или кубков, а 

также устанавливать специальные призы. 

 

 

 6. Нормы расходов на приобретение и (или) изготовление сувенирной 

продукции для участников официальных физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий: 

 

 

Таблица № 6 



№ 

п/п 

Категория мероприятия Стоимость, в зависимости от 

количества участников в рублях из 

расчета на одного человека 

1. Официальные физкультурные 

мероприятия и спортивные 

мероприятия 

До 1000 

 

 7. Нормы расходов на обеспечение транспортными средствами участников 

официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий: 

 

Таблица № 7 

№ 

п/п 

Вид транспорта Размер оплаты услуг в 

час, рублей 

1. Автобус от 40 и более посадочных мест До 820 

2. Автобус от 30 до 40 посадочных мест До 560 

3. Автобус от 20 до 30 посадочных мест До 450 

4. Микроавтобус (пассажирский) от 8 до 20 

посадочных мест 

До 450 

5. Легковой автомобиль, в том числе автомобиль 

сопровождения 

До 450 

6. Грузовой автотранспорт (грузоподъемность от 

1,5 тонн) 

До 350 

7. Грузовой автотранспорт (грузоподъемность от 

1,5 до 3,5 тонн) 

До 400 

8. Грузовой автотранспорт (грузоподъемность от 

3,5 до 5 тонн) 

До 450 

9. Катер До 600 

10. Снегоход До 300 

 

 Примечание к таблице № 7: 

 1) организации, проводящие официальные физкультурные мероприятия и 

спортивные мероприятия, имеют право за счет собственных и прочих 

привлеченных средств, производить доплату к установленным нормам расходов на 

обеспечение транспортом участников официальных физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий; 

 2) при организации официальных физкультурных мероприятий и спортивных 

мероприятий на территории Российской Федерации расходы на обеспечение 

транспортом участников официальных физкультурных мероприятий и спортивных 

мероприятий осуществляются по договорам в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации. 

 3) оплата автоконструкций по перевозке лошадей, спортивных лодок и 

другого спортивного инвентаря и оборудования на территории Российской 

Федерации производится в соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации. 



 4) оплата расходов международных, всероссийских и межрегиональных 

официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, 

проводимых на территории городского округа – город Галич Костромской области 

осуществляется в случаях, установленных соответствующими положениями 

(регламентами) о проведении спортивных мероприятий, сметой или иными 

документами, утвержденными организаторами соревнований. 

 

 

 8. Нормы расходов на оплату услуг по предоставлению объектов спорта, 

включенных во Всероссийский реестр объектов спорта: 

 

Таблица № 8 

№ 

п/п 

Тип объекта спорта с указанием характеристики и 

назначения 

Размер оплаты услуг в 

час, рублей 

1 2 3 

Раздел I. ОБЪЕКТЫ СПОРТА КРЫТОГО ТИПА ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ 

ОФИЦИАЛЬНЫХ ФИЗКУЛЬТУРНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ И СПОРТИВНЫХ 

МЕРОПРИЯТИЙ ПО ВИДАМ СПОРТА 

1. Арена ледовая, включающая площадку с 

искусственным льдом 

До 7000 

2. Бассейны, включая вспомогательные помещения: 

ванны 25 м 

ванны 50 м 

 

до 4000 

до 5500 

3. Зал спортивный До 1600 

4. Манеж легкоатлетический До 5000 

5. Тир стрелковый, имеющий специально 

оборудованные линии мишеней, линию огня и 

огневую зону для видов спорта "пулевая стрельба", 

"практическая стрельба" и "современное пятиборье" 

До 2400 

6. Центр боулинга, оборудованный несколькими 

дорожками и площадкой для установки кеглей для 

вида спорта "боулинг" 

До 5000 

7. Комплекс конноспортивный, состоящий из 

специально оборудованных площадок, полей, трасс 

и дистанций с соответствующей инфраструктурой 

для видов спорта "конный спорт", "современное 

пятиборье" и других 

До 4 000 

8. Многофункциональный спортивный комплекс, 

имеющий в своем составе две и более спортивные 

зоны различной или схожей функциональной 

направленности 

До 5000 

Раздел II. ОБЪЕКТЫ СПОРТА ОТКРЫТОГО ТИПА ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ 

ОФИЦИАЛЬНЫХ ФИЗКУЛЬТУРНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ И СПОРТИВНЫХ 

МЕРОПРИЯТИЙ ПО ВИДАМ СПОРТА 



9. Комплекс конноспортивный, состоящий из 

специально оборудованных площадок, полей, трасс 

и дистанций с соответствующей инфраструктурой 

для видов спорта "конный спорт", "современное 

пятиборье" 

До 2500 

10. Комплекс лыжный, состоящий из лыжного 

стадиона, трасс и дистанций для видов спорта 

"лыжные гонки", "спортивное ориентирование" и 

других 

До 1600 

11. Площадка спортивная, имеющая соответствующие 

габариты, разметку и оборудование для различных 

видов спорта 

До 550 

12. Поле спортивное, имеющее соответствующие 

пространственно-территориальные характеристики, 

разметку и оснащение для различных видов спорта 

До 1000 

13.  Стадион, состоящий из спортивного поля с 

синтетическим покрытием или натуральным 

газоном для различных видов спорта 

До 3300 

14. Стрельбище, состоящее из нескольких стрелковых 

стендов со специально оборудованными 

траншеями, зонами стрельбы и линиями огня для 

вида спорта, стендовая стрельба 

До 1600 

15. Тир стрелковый открытого типа, имеющий 

специально оборудованные линию мишеней, линию 

огня и огневую зону для видов спорта 

"практическая стрельба" и "современное 

пятиборье", из расчета стоимости одного 

стрелкового места 

До 1600 

16. Бассейны: 

ванны 25 метров 

ванны 50 метров 

 

до 2800 

до 2000 

17. Лыжероллерная трасса До 400 

18.  Трамплин для прыжков на лыжах До 2000 

19. Искусственный скалодром До 1 600 

20. Велотрек открытого типа с замкнутым кольцевым 

полотном и наклонными виражами 

До 5500 

 

 Примечание к таблице № 8: 

 1) оплата услуг производится из расчета не более 10 часов в день при 

проведении всероссийских официальных физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий и 12 часов при проведении официальных международных 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, проводимых на 

территории Российской Федерации. 

 



 

 9. Нормы расходов на оплату услуг по подготовке мест проведения 

официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий: 

   

Таблица № 9 

№ 

п/п 

Наименование услуги Размер оплаты услуг в 

день, рублей 

1 2 3 

Зимние виды спорта (спортивные дисциплины) 

1. Подготовка мест проведения официальных 

физкультурных мероприятий и спортивных 

мероприятий по виду спорта "спортивное 

ориентирование" 

До 3600 

2. Подготовка трассы для проведения официальных 

физкультурных мероприятий и спортивных 

мероприятий по видам спорта "горнолыжный 

спорт", "фристайл", "горные лыжи", "сноуборд" 

До 1500 

3. Подготовка нестационарной трассы для 

проведения официальных физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий для 

лыжного спорта 

До 1100 

4. Подготовка мест проведения официальных 

физкультурных мероприятий и спортивных 

мероприятий по виду спорта "лыжные гонки" из 

расчета на каждый вид программы 

До 400 

Летние виды спорта (спортивные дисциплины) 

5. Подготовка мест проведения официальных 

физкультурных мероприятий и спортивных 

мероприятий по виду спорта "спортивное 

ориентирование" 

До 1500 

6. Подготовка трассы для проведения официальных 

физкультурных мероприятий и спортивных 

мероприятий по видам спорта "велоспорт-

маунтинбайк", "велоспорт-ВМХ" 

До 1100 

7. Подготовка мест проведения официальных 

физкультурных мероприятий и спортивных 

мероприятий по видам спорта "легкая атлетика", 

"велоспорт-шоссе", "триатлон" (бег, плавание, 

велошоссе из расчета на каждый вид программы) 

До 400 

 

  

 10. Нормы расходов на оплату информационно-технического обеспечения 

официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий: 

 



Таблица № 10 

№ 

п/п 

Вид оборудования (аппаратуры) Размер оплаты услуги из расчета 

одного дня официальных 

физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий, рублей 

1. Фотофиниш (1 комплект) До 3300 

2. Таймрекордер (электронный хронометр) До 3300 

3. Компьютерное обеспечение (1 комплект), 

включая принтер 

До 2200 

4. Электронная судейско-информационная 

аппаратура: 

односторонняя 

двусторонняя 

 

 

до 2500 

до 4100 

 

 

 11. Нормы расходов на оплату услуг по медицинскому обеспечению 

официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий: 

 

Таблица № 11 

№ 

п/п 

Наименование медицинских услуг Размер оплаты услуги 

из расчета за один час, 

рублей 

1 2 3 

1. Оказание медицинских услуг в местах проведения 

официальных физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий - фельдшером (рабочие 

дни) 

До 440 

2. Оказание медицинских услуг в местах проведения 

официальных физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий - фельдшером (выходные, 

праздничные дни) 

До 850 

3. Оказание медицинских услуг в местах проведения 

официальных физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий - врачом-специалистом (в 

рабочие дни) 

До 650 

4. Оказание медицинских услуг в местах проведения 

официальных физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий - врачом-специалистом 

(выходные, праздничные дни) 

До 1300 

5. Оказание медицинских услуг в местах проведения 

официальных физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий - фельдшером с 

использованием автомобиля (в рабочие дни) 

До 850 

6. Оказание медицинских услуг в местах проведения До 1200 



официальных физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий - фельдшером с 

использованием автомобиля (выходные, 

праздничные дни) 

7. Оказание медицинских услуг в местах проведения 

официальных физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий - врачом-специалистом с 

использованием автомобиля (рабочие дни) 

До 1100 

8. Оказание медицинских услуг в местах проведения 

официальных физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий - врачом-специалистом с 

использованием автомобиля (выходные, 

праздничные дни) 

До 1850 

9. Оказание медицинских услуг в местах проведения 

официальных физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий - бригадой скорой 

медицинской помощи с использованием автомобиля 

- два фельдшера (рабочие дни) 

До 1300 

10. Оказание медицинских услуг в местах проведения 

официальных физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий - бригадой скорой 

медицинской помощи с использованием автомобиля 

(выходные, праздничные дни) - два фельдшера 

До 1300 

11. Оказание медицинских услуг в местах проведения 

официальных физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий - бригадой скорой 

медицинской помощи с использованием автомобиля 

- врач-специалист(рабочие дни) 

До 1600 

12. Оказание медицинских услуг в местах проведения 

официальных физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий - бригадой скорой 

медицинской помощи с использованием автомобиля 

(выходные, праздничные дни) - врач-специалист 

До 1600 

 

 12. Порядок расходования средств на материальное обеспечение участников 

спортивных мероприятий за счет средств бюджета городского округа: 

 12.1. Общее положение: 

 12.1.1. Постановление администрации городского округа – города Галич «Об 

утверждении норм расходов на обеспечение участников спортивных мероприятий, 

включенных в календарный план физкультурных мероприятий и спортивных 

мероприятий, порядке расходования средств на материальное обеспечение 

участников спортивных мероприятий за счет средств городского округа» 

регламентирует финансовое обеспечение физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий, включенных в календарный план физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий отдела по делам культуры, туризма, 



молодежи и спорта администрации городского округа – города Галич Костромской 

области. 

 12.1.2. К физкультурным мероприятиям и спортивным мероприятиям 

относятся – городские спортивные соревнования, областные, отраслевые 

спартакиады, первенства, кубки, чемпионаты, турниры, всероссийские и 

международные учебно-тренировочные сборы, а также массовые физкультурные 

мероприятия. 

 12.1.3. К участникам физкультурных мероприятий и спортивных 

мероприятий относятся спортсмены, судьи, тренеры, и другие специалисты, 

оговоренные в правилах, положениях о соревнованиях и регламентирующих 

документах. 

 12.1.4. Направление участников на спортивные мероприятия осуществляется 

на основании официального приглашения организации, проводящей их. 

 12.1.5. Финансовое обеспечение спортивных мероприятий, а также расходы 

на материальное обеспечение участников спортивных мероприятий осуществляется 

за счет средств бюджета городского округа и иных внебюджетных источников. 

 12.1.6. Нормы расходования средств на материальное обеспечение 

участников спортивных мероприятий устанавливаются с учетом сложившихся на 

территории Костромской области цен и действующих тарифов согласно 

приложений к настоящему постановлению. В случае необходимости ОДКТМиС 

имеет  право вносить изменения в заявленные спортивные мероприятия, а также 

перераспределять средства, предусмотренные на них в пределах утверждённых 

объёмов в соответствии с установленными нормами. 

 12.1.7. ОДКТМиС составляет сметы доходов и расходов в пределах 

утверждённых лимитов на каждое спортивное мероприятие и осуществляют 

целевое использование бюджетных средств. 

 12.2.1. Финансирование спортивных мероприятий: 

 12.2.2. За счёт средств бюджета городского округа принимаются к 

финансированию спортивные мероприятия в пределах выделенных и 

согласованных лимитов, предусмотренных на календарный год. 

 12.2.3. К городским соревнованиям и массовым физкультурно - спортивным 

мероприятиям относятся чемпионаты и кубки города, спортивные праздники, 

фестивали, матчевые и товарищеские встречи - соревнования между городами в 

целях подготовки к областным соревнованиям. 

 12.2.4. Основные правила и финансовые условия проведения спортивных 

мероприятий среди детей, молодёжи и различных возрастных групп населения, 

включённых в календарные планы, устанавливаются в положениях о 

соревнованиях. 

 12.2.5. Конкретный объём средств, направленных из бюджета городского 

округа на проведение спортивных мероприятий, устанавливаются в смете доходов 

и расходов в соответствии с настоящим Положением и нормами в пределах 

средств, предусмотренных в бюджете городского округа на их проведение. 

 12.2.6. За счет средств бюджета городского округа возмещаются 

организационные расходы, связанные: 

 -с внесением организационного, страхового взноса; 



 -с арендой спортивных сооружений; 

 -с арендой автотранспорта; 

 -медицинским обеспечением, в том числе аренда машины «Скорая помощь»; 

 -награждением участников соревнований (медали, дипломы, призы); 

 -расходами по проезду иногородних судей до места проведения 

соревнований. 

 -обеспечением питанием участников соревнований. 

 Оплата билетов судей производится по действующим тарифам не выше 

тарифа плацкартного вагона, мягкого автобуса. 

 12.2.7. За счет бюджета городского округа принимаются к финансированию 

учебно-тренировочные сборы (далее УТС) основных, молодежных, юниорских и 

юношеских составов сборных команд города. 

 12.2.8. Количество проводимых УТС и количество участников УТС 

устанавливается календарным планом спортивных мероприятий в пределах 

выделенных и согласованных лимитов по видам спорта. В исключительных 

случаях возможно проведение УТС за пределами города. За счет средств бюджета 

городского округа принимаются к финансированию расходы, связанные с участием 

спортсменов, тренеров города в соревнованиях областного и всероссийского 

уровня, проводимых департаментом внешнеэкономических связей, спорта, туризма 

и молодежной политики Костромской области и федерациями по видам спорта. 

 12.2.9. Расходы по оплате проезда лиц, не являющихся участниками, но 

осуществляющих сопровождение участников соревнований, по обеспечению 

суточными, найму жилых помещений, производятся в соответствии с нормами, 

установленными для служебных командировок законодательством Российской 

Федерации. 

 12.2.10 Расходы за аренду автотранспорта производятся по фактической 

стоимости, но не выше утвержденных тарифов администрацией города, заявочные 

взносы согласно положениям о соревнованиях, питание в дни соревнований, 

аренду спортивных сооружений по установленным нормам. 

 12.3.1. Порядок расходования средств при проведении спортивных 

мероприятий: 

 12.3.2. При проведении спортивных мероприятий в установленном порядке 

утверждаются: 

 а) положение (регламент) о соревнованиях, иные документы, 

регламентирующие порядок проведения спортивных мероприятий; 

 б) приказы и сметы, включающие количественный состав участников 

спортивных мероприятий, сроки их проведения. 

 12.3.3. Расходы на питание участников и оплата судей, приобретение 

памятных призов спортсменам и тренерам, канцелярские товары, аренду 

спортивных сооружений производятся в соответствии с утвержденными нормами 

согласно приложению к настоящему постановлению. 

 12.3.4. Расходы по найму жилого помещения производятся по фактической 

стоимости, но не выше стоимости одноместного номера 1 категории в соответствии 

с установленными российскими нормами. 



 12.3.5. Бронирование мест в гостиницах осуществляется не более чем за 1 

день (сутки) до установленного срока приезда участников соревнований. 

 12.3.6. За время нахождения в пути при проезде на соревнования и обратно 

участникам выплачиваются суточные в размере, установленном законодательством 

Российской Федерации. 

 12.3.7. Расходы: транспортные, почтово-телеграфные, типографские, 

хозяйственные и другие расходы производятся по действующим расценкам или 

договорным ценам в объемах, обеспечивающих наиболее экономичное проведение 

спортивных мероприятий и рациональное использование средств. 

 12.3.8.Оплата труда специалистов и обслуживающего персонала спортивных 

мероприятий, не вошедших в число их участников, производятся в размерах, 

принятых для оплаты аналогичных работ в муниципальных учреждениях города и с 

учетом фактической трудоемкости выполненных работ. 

  

 


